## PROPOSITIONES ALIAE XXXI

AB ALEXANDRO VIII.

per Decretum editum Feria V. die 7. Decemb. anno 1690. confixae.

1. In statu naturae lapsae ad peccatum mortale et demeritum sufficit illa libertas, qua voluntarium ac liberum fuit in causa sua, peccato ori-ginali, et voluntate Adami peccantis. I. 280.

2. Tametsi detur ignorantia invincibilis juris naturae, haec in statu naturae lapsae operantem ex ipsa non excusat a peccato formaliter. I. 25. et 228.

3. Non licet sequi opinionem vel inter probables probabilissimam. I. 81.

4. Dedit semetipsum pro nobis oblationem Deo, non pro solis Electis, sed pro omnibus et solis Fidelibus. I. 346.

5. Pagani, Judaei, Haeretici, aliisque hujus generis nullum omnino accipiunt a Jesu Christo influxum; adeoque hic recte inferes, in illis esse voluntatem nudam et inermem, sine omni gratia sufficiente. I. 346. II. 97.

6. Gratia sufficiens statui nostro non tam utilis, quam perniciosa est,

sic ut proinde merito possimus petere: *A gratia sufficiente Libera nos Domine.* II. 97.

7. Omnis humana actio deliberata est Dei dilectio vel mundi: si Dei, charitas Patris est; si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est. II. 385.

8. Necesse est, infidelem in omni opere peccare. I. 374.

9. Revera peccat, qui odio habet peccatum, mere ob ejus turpitudem et inconvenientiam cum natura, sine ullo ad Deum offendit respectu. I. 279.

10. Intentio, qua quis detestatur malum, et prosequitur bonum mere ut coelestem obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens. I. 406.

11. Omne, quod non est ex fide christiana supernaturali, quae dilectionem operatur, peccatum est. I. 406.

12. Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides: et etiamsi videantur credere, non est fides divina, sed humana. I. 374.

13. Quisquis etiam aeternae mercedis intuitu Deo famulatur, charitate si caruerit, vitio non caret, quoties intuitu licet beatitudinis operatur. I. 406.

14. Timor gehennae non est supernaturalis. II. 495.

15. Attritio, quae gehennae et poenarum metu concipitur, sine dilectione benevolentiae Dei propter se, non est bonus motus ac supernaturalis. II. 495.

16. Ordinem praemittendi satisfactionem absolutioni induxit non poli-tia aut institutio Ecclesiae, sed ipsa Christi lex et praescriptio, natura rei id ipsum quodammodo dictante. II. 645.

17. Per illam praxim mox absolvendi ordo poenitentiae est inversus. II. 645.

18. Consuetudo moderna quoad administrationem Sacramenti Poenitentiae, etiamsi eam plurimorum hominum sustentet auctoritas, et multi temporis diuturnitas confirmet, nihilominus ab Ecclesia non habetur pro usu, sed abusu. II. 645.

19. Homo debet agere tota vita poenitentiam pro peccato originali. II. 122. 536.

20. Confessiones apud Religiosos factae pleraeque vel sacrilegæ sunt, vel invalidæ. II. 613.

21. Parochianus potest suspicari de Mendicantibus, qui eleemosynis communibus vivunt, de imponenda nimis levi et incongrua poenitentia seu satisfactione, ob quaestum seu lucrum subsidii temporalis. II. 613.

22. Sacrilegi sunt judicandi, qui jus ad Communionem percipiendam praetendent, antequam condignam de delictis suis poenitentiam egerint. II. 358.

23. Similiter arcendi sunt a sacra Communione, quibus nondum in-est amor Dei purissimus, et omnis mixtionis expers. II. 385.

24. Oblatio in templo, quae fiebat a B. Virgine Maria in die Purificationis suae per duos pullos columbarum, unum in holocaustum, et alterum pro peccatis, sufficienter testatur, quod indiquerit purificatione, et quod Filius, qui offerebatur, etiam macula Matris maculatus esset secundum verba legis. I. 276.

25. Dei Patris simulacrum nefas est Christiano in templo collocare. I. 412.

26. Laus, quae defertur Mariae ut Mariae, vana est. I. 412.

27. Valuit aliquando Baptismus sub hac formula collatus: *In nomine Patris etc. praetermissis illis: Ego te baptizo etc.* II. 131.

28. Valet Baptismus collatus a Ministro, qui omnem ritum externum,

formamque baptizandi observat, intus vero in corde suo apud se resolvit: *Non intendo, quod facit Ecclesia.* II. 168. et 57.

29. Futilis et toties convulsa est assertio de Pontificis Romani supra Concilium OEcumenicum auctoritate, atque in fidei quaestionibus decernendis infallibilitate. I. 95.

30. Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere, et docere, non respicendo ad ullam Pontificis Bullam. I. 95.

31. Bulla Urbani VIII. *In Eminentia*, est subreptitia.  
*Adverte:* In hac Bulla Urbani VIII. edita anno 1641, confirmantur Constitutiones Pii V. et Gregorii XIII. quibus damnantur quadraginta novem Baji propositiones: in eadem iterum prohibetur liber Cornelii Jansenii, cui titulus: *Augustinus*. Hanc Bullam Bajani et Jansenistae dixerunt esse subreptitiam, tanquam editam a Pontifice veritatis ignaro; cum tamen Pontifex in ea asserat, *ex natura ac diligentia ejusdem libri, cui titulus, Augustinus, lectione compertum esse*, in eodem libro multas Baji propositiones proscriptas contineri. *Viva in hanc propositionem.*

## TRACTATUS PRODRMUS

### DE ACTIBUS HUMANIS.

#### CAPUT I. De Natura Actuum humanorum.

1. Quaer. Quid sit actus humanus.

R. Est ille qui procedit a voluntate cum rationis advertentia et libertate.

Dicitur 1. Qui procedit a voluntate: sive immediate, ut amor, odium, etc., et tunc dicitur *actus elicitus*; sive mediate, ut meditatio, ambulatio etc. et tunc dicitur *actus imperatus*, quatenus ex imperio voluntatis elicetur ab alia potentia, nimis meditatio ab intellectu, et deambulatio a potentia motrice.

Dicitur 2. Cum rationis advertentia et libertate: per quod distinguitur ab *actione hominis*, quae naturaliter procedit ab homine absque rationis advertentia et libertate. Ut adeo talem actum vel ingrediantur, vel committentur quinque praedicata, hoc tractatu accuratius consideranda: voluntarietas, libertas, moralitas, meritum et supernaturalitas.

*Corollarium:* Non potest dari actus humanus expers omnis moralitatis; cum enim dari nequeat *peccatum philosophicum*, consequens est, non posse aliquid explicite cognosci conforme, vel difforme rationi ac creaturae rationali, quin implicite cognoscatur etiam conforme vel difforme legi Dei, quae est regula moralis, directiva rationis et naturae rationalis.

V. *Viva in prop. 2. ab Alex. VIII. damn.*

2. Q. 2. Quae actuum humanorum oeconomia.

R. Octo enumerantur actus, quorum tres circa *finem*, amor, intentio, fruitio: quinque circa *media* versantur, scilicet consultatio, electio, consensus, imperium, usus. *Amor* est actus quo bonum simpliciter appetitur, abstrahitque ab illius praesentia et absentia. *Intentio efficax*, seu quod idem, desiderium efficax est volitio finis, aut boni absentis, cum ordine ad media quibus obtineatur. *Fruitio* est delectatio et quies in fine ut jam

possesso. His opponuntur *odium*, quod est aversio a malo, ut in se simpliciter spectato: *Fuga*, quae est efficax nolitio mali in ordine ad illud declinandum: *Tristitia*, seu dolor, quae est vitalis inquietudo voluntatis in malo praesente.

*Consultatio* est actus intellectus, quo in media idonea inquiritur cum comparatione inter eorum aptitudinem. *Consensus* est simplex complacencia approbativa medii propositi. *Electio* est actus voluntatis unum medium prae alio assumentis. *Imperium* est actus rationis practicae praecipientis sibi executionem mediorum electorum; et cum juxta P. *Viva in hoc actu duo reperiantur*; intimare quid faciendum, et ordinare ut fiat; exigit hic actus exercitium tam intellectus, quam voluntatis. Ultimo *Usus* tum actus quo voluntas applicat potentiam executivam ad exequendum imperium, tum passivus qui est ipsa operatio potentiae executivae per voluntatem applicatae, compleat ordinem mediorum.

*Paradigma* hujus oeconomiae datur in homine appetente conversionem, ingressum religionis, aut sanitatem. *Amor* simplici affectu complacet sibi in corporis valetudine: *intentio* efficaciter illam appetit per media aliqua in confuso: *consultatio* deliberat de mediis: *consensus* approbat e.g. in diem prae aliis: *electio* illam assumit: *imperium* imperat potentiae illam exequenti: haec potentia per *usum* eandem servat: *fruitio* obtenta valetudine delectatur et quiescit.

3. Q. 3. Quae actuum humanorum firmitas.

R. Firmitas actus *valor* nuncupatur ab actus licentia distinctus: *licite*, namque fieri actum dicimus, quando ita actus ponitur, ut circa illum observentur leges latae, circumstantiae debitae loci, temporis et modi, quas legislator jure exigit; *Valide* autem fit, quando ita ponitur, ut omnes causae ad illius substantiam requisitae adsint, qui valor locum duntaxat habet in quinque actuum generibus, videlicet iudiciis, contractibus, sacramentis, votis, et juramentis.

Praeterea geminam *infirmitatem* valori oppositam auctores observant, unam *omnivadam*, qua actus ipso jam sui initio est invalidus, nullus, carens labore, quod contingit, cum deest aliquid, quod tanquam substantiale requirit vel *jus naturae*, e.g. contractus initus a persona usu rationis destituta, aut circa materiam impossibilem physice aut moraliter, seu intrinsecos peccaminosam: vel *jus humanum*, e.g. si hoc inhabilitet personam ad efficiendum ejusmodi actum, veluti pupillum, prodigum etc., si pro forma actus requirat alias conditiones, veluti pro alienatione rerum ecclesiasticarum quasdam solemnitates etc., si actum ipsum directe annullat dicendo: *Est iritus, pro infecto habeatur etc.*, sive postea accedere beat declaratio judicis, sive non.

Alteram non *omnivadam*, qua actus initio valet, sed irritari potest vel per *sententiam rescissoriam* judicis, e.g. si alteruter contrahentium est laesus ultra dimidium etc., vel per actum alterius habentis *potestatem dominativam* in alium, e.g. si pater annullat vota filii impuberis. Dices: igitur actus invalidus erit etiam illitus, cum sit contra legem. Resp. Hoc aliquando esse verum, quando invalidatur ut noxius, et bonis moribus oppositus: seu quando est contra legem irritantem, et prohibentem simul. Vide peculiariter pro hoc tractatu P. Sim. Karchne *Dissertationes de actibus humanis*; P. Dom. *Viva Opuscula Theologico-Moralia op. 1.*

#### CAPUT II. De voluntarietate Actuum humanorum.

4. Quaer. 1. Quid et quotplex voluntarium.